Telefone: +55 11 3662-0241 | E-mail: sinsesp@sinsesp.com.br | Rua Tupi, 118 - Santa Cecília - São Paulo/SP - Brasil | 01233-000

CNPJ: 58.415.274/0001-21 | Código Sindical: 915.005.262.02811-0 | www.sinsesp.com.br | www.congressocoins.com.br

ATA GERAL DE APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES REALIZADAS NO SINDICATO DAS SECRETÁRIAS E
SECRETÁRIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, EM PRIMEIRO ESCRUTÍNIO, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE

2024, PARA COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA EFETIVA, DIRETORIA ADJUNTA, CONSELHO FISCAL E
DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO À FEDERAÇÃO, PARA O MANDATO NO PERÍODO DE 29 DE

MARÇO DE 2024 ATÉ 28 DE MARÇO DE 2028.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, na sede social
do Sindicato das Secretárias e Secretários do Estado de São Paulo, situada na Rua Tupi, 118, Santa
Cecília, São Paulo, Capital, o presidente da mesa apuradora, Sr. Eduardo César Pereira Souza,
designado que foi pela presidente do pleito, Isabel Cristina Baptista, nos termos estatutários,
declarou aberto o trabalho de apuração das eleições da entidade, para renovação da diretoria
efetiva, adjunta, conselho fiscal e delegados representantes junto à Federação para mandato no
período de 29 de março de 2024 a 28 de março de 2028. Os trabalhos de coleta de votos
transcorreram em primeiro escrutínio, no dia 26 de fevereiro de 2024, das 9h às 17h, utilizando-se o
critério de voto por correspondência, como prevê o Estatuto Social, artigo 53 - parágrafo 5º -
considerando que somente uma chapa foi registrada no concurso eleitoral e que não compareceu na
entidade, local da votação, nenhum associado para votar na urna fixa. Dito isso, recupera-se que o
Edital de Eleições Sindicais foi publicado no Jornal Gazeta de São Paulo, edição de 30 de janeiro de
2024, página B3; bem como o Edital de Mesas Coletoras, publicado no Jornal Gazeta de São Paulo,
edição de 15 de fevereiro de 2024, página A7. Atualmente, o sindicato tem em seu quadro
associativo 66 profissionais de secretariado aptos a votar (associados em condição de voto –
declaração assinada pela Diretora Financeira, Elena Kazumi Koga). Constatou-se o quórum
estatutário de abertura de urnas e apuração dos votos importava em 2/3 desses eleitores associados
aptos a votar, ou seja, 44 votos em primeiro escrutínio, sendo necessária maioria absoluta de votos
coletados para declarar eleita a chapa concorrente. Ato contínuo, o presidente da mesa apuradora
convocou um representante da única chapa concorrente, denominada chapa única, para que
assistisse o trabalho de apuração. O sr. presidente, após conferir esses números e a regra estatutária,
comunicou aos presentes os números, atendendo, assim, o critério de maioria absoluta de que trata
o artigo 70 do Estatuto, quais sejam: 66 associados aptos a votarem. Nesse ato, o presidente da mesa
apuradora convocou os presentes para que se manifestassem, se o quisessem, sobre o processo
eleitoral. Passados alguns minutos, nenhuma manifestação ou qualquer reclamação e protesto foi
apresentado. Verificando a lista de votantes elaborada pelo sindicato através da Diretora Financeira,
sra. Elena Kazumi Koga, constatou-se que ela possuía relacionados 66 associados aptos a votarem; do
mesmo modo, verificou-se pela lista nominal de votos por correspondência, recebidos pelas
mesárias, Rita de Cássia Tomasello Araújo (presidente da mesa coletora) e Cassia Aparecida Coelho
Novaes (mesária coletora de votos), que foi atingido o quórum estatutário de 2/3 (dois terços)
estabelecido no artigo 65 do Estatuto Social. Ato contínuo, verificando estar intacta a urna de coleta
de votos por correspondência, bem como todo o material alusivo ao processo eleitoral e a lista
nominal de votos por correspondência recebidos pelas mesárias, determinou a abertura dela e a
contagem dos votos recebidos via postal. O sr. apurador determinou que fosse separado, um a um,
os envelopes de correspondência daqueles que continham cédula eleitoral, evitando, assim,
qualquer identificação, estabelecendo que, após o término da apuração, eles fossem destruídos de
modo a salvaguardar o sigilo dos votos. O sr. presidente da mesa apuradora constatou a inexistência
de votos em separado. Realizando a apuração da urna que continham os votos, constatou o seguinte
resultado geral: 66 associados aptos a votar e devidamente relacionados na lista de votantes, sendo:
53 associados votantes da chapa única; nenhum voto em branco, nulo e em separado. Encerrada
essa apuração, o apurador designado informou aos presentes o resultado eleitoral, esclarecendo

Telefone: +55 11 3662-0241 | E-mail: sinsesp@sinsesp.com.br | Rua Tupi, 118 - Santa Cecília - São Paulo/SP - Brasil | 01233-000

CNPJ: 58.415.274/0001-21 | Código Sindical: 915.005.262.02811-0 | www.sinsesp.com.br | www.congressocoins.com.br

ainda que, nos termos do artigo 70 do Estatuto Social, o coeficiente para que se declare eleita a
chapa concorrente foi atingido, ou seja, maioria absoluta (50% + um dos votos) em primeiro
escrutínio, reiterando que a única chapa inscrita ao concurso eleitoral obteve 53 votos. No entanto,
antes de proclamar como eleita a chapa concorrente, novamente, facultou o uso da palavra a quem
quisesse se manifestar, seja de forma verbal ou escrita, formulando qualquer reclamação ou
protestos acerca do processo eleitoral e dos trabalhos de apuração. Passados alguns minutos,
nenhuma manifestação ou protesto foi formulado, motivo pelo qual, face o resultado apresentado
na apuração, bem como tendo sido atingido o quórum e coeficiente estatutário, declarou eleitos os
componentes da chapa única, com: 66 associados votantes; sendo: 53 associados votantes da chapa
única; nenhum voto nulo ou em branco, para mandato no período de 29 de março de 2024 a 28 de
março de 2028, estando assim composta: DIRETORIA EXECUTIVA – Presidente: Isabel Cristina
Baptista, brasileira, solteira, secretária executiva, RG 13.068.158-1 - SSP/SP, CPF 044.257.248-44,
CTPS 17649 - série 627/SP, PIS 120.63459.28.4, residente e domiciliada na Rua Alfredo Ramos, 350 -
apartamento 43A - Centro - Jacareí – SP, CEP 12308-420; Vice-Presidente: Ilda Regina Dutra de
Rezende, brasileira, divorciada, vivendo em união estável, assistente administrativo, RG 65.639.194-7
- SSP/SP, CPF 016.493.277-14, CTPS 50717 - série 051/RJ, PIS 122.74962.19.9, residente e domiciliada
na Rua Comendador Vicente Lentini, 451 - apartamento 31 - Cambuci - São Paulo – SP, CEP 01527-
070; Diretor Administrativo: Francisco Tadeu do Nascimento, brasileiro, solteiro, secretário, RG
15.379.672.8 - SSP/SP, CPF 044.612.518-02, CTPS 62640 - série 609/SP, PIS 108.81918.38.2, residente
e domiciliado na Rua Bartolomeu Correa Bueno, 58 - Parque São Lucas - São Paulo – SP, CEP 03261-
040; Diretora de Comunicação e Marketing Institucional: Ana Terra Ventura Fonseca, brasileira,
solteira, secretária executiva, RG 36.449.949-7 - SSP/SP, CPF 411.275.418-38, CTPS 30.863 - série
365/SP, PIS 210.68678.62.5, residente e domiciliada na Rua Viena, 97 - apartamento 134 A - Sacomã -
São Paulo – SP, CEP 04248-060; Diretora de Treinamento, Desenvolvimento e Educação: Marcela
Hosne Ardito, brasileira, casada, secretária executiva, RG 26.591.782-7 - SSP/SP, CPF 296.261.848-09,
CTPS 49045 - série 00238/SP, PIS 129.06879.89.6, residente e domiciliada na Rua Antônio Inácio de
Mendonça, 263 - apartamento 22 - Mandaqui - São Paulo – SP, CEP 02415-030; Diretora Financeira:
Elena Kazumi Koga, brasileira, solteira, secretária, RG 6.064.025-X - SSP/SP, CPF 646.386.698-91,
CTPS 82427 - série 302/SP, PIS 104.24614.20.8, residente e domiciliada na Rua Bergamota, 86 -
apartamento 14 - Alto da Lapa - São Paulo – SP, CEP 05468-000;
Diretora de Eventos: Nancy Goll, brasileira, solteira, secretária executiva, RG 7.963.748-6 - SSP/SP,
CPF 624.783.978-20, CTPS 89118 - série 348/SP, PIS 105.53729.37.0, residente e domiciliada na Rua
Barbara Knippelberg, 103 - apartamento 406 - Vila Ema - São José dos Campos – SP, CEP 12243-040;
DIRETORIA ADJUNTA: Neusa Maria Sachetto, brasileira, solteira, assistente executiva júnior, RG
7.809.997-3 - SSP/SP, CPF 762.235.408-25, CTPS 075554 - série 333/SP, PIS 104.02364.12.8, residente
e domiciliada na Rua Martim Afonso de Souza, 35 - apartamento 141 - bloco B - Vila Pires - Santo
André – SP, CEP 09195-230; Ellem Bruna Guedes Barbosa, brasileira, solteira, secretária, RG
66.372.947-6 - SSP/SP, CPF 991.595.462-04, CTPS 8770432 - série 001-0/AP, PIS 127.36716.03.7,
residente e domiciliada na Rua Aquilino Vidal, 37 - apartamento 21 - Penha de França - São Paulo –
SP, CEP 03633-020; Milena Aquino de Jesus, brasileira, solteira, secretária parlamentar, RG
41.930.701-1 -SSP/SP, CPF 424.084.868-74, CTPS 68308 - série 365/SP, PIS 207.87268.51.2, residente
e domiciliada na Rua Genebra, 296 - apartamento 701 - Bela Vista - São Paulo – SP, CEP 01316-010;
CONSELHO FISCAL: Walkiria Aparecida Gomes de Almeida, brasileira, divorciada, vivendo em união
estável, secretária executiva, RG 10.345.490-1 - SSP/SP, CPF 950.305.068-53, CTPS 88486 - série
349/SP, PIS 106.73142.83.0, residente e domiciliada na Rua Porto da Capela, 28 - Jaguaré - São Paulo
– SP, CEP 05345-010; Magda Aparecida de Mello Parra, brasileira, solteira, secretária, RG 9.822.613-7
- SSP/SP, CPF 010.841.778-62, CTPS 028272 - série 467/SP, PIS 107.70000.55.7, residente e
domiciliada na Rua Abílio Soares, 158 - apartamento 54 - Paraíso - São Paulo – SP, CEP 04005-000;

Telefone: +55 11 3662-0241 | E-mail: sinsesp@sinsesp.com.br | Rua Tupi, 118 - Santa Cecília - São Paulo/SP - Brasil | 01233-000

CNPJ: 58.415.274/0001-21 | Código Sindical: 915.005.262.02811-0 | www.sinsesp.com.br | www.congressocoins.com.br

Solange de Cássia Silvestre Costa, brasileira, solteira, secretária, RG 13.998.924-9 - SSP/SP, CPF
014.631.688-61, CTPS 85522 - série 571/SP, PIS 108.60005.10.8, residente e domiciliada na Av. Edu
Chaves, 639 - apartamento 163 - Parque Edu Chaves - São Paulo – SP, CEP 02229-000;
DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO À FEDERAÇÃO: Isabel Cristina Baptista, brasileira, solteira,
secretária executiva, RG 13 068 158-1 - SSP/SP, CPF 044.257.248-44, CTPS 17649 - série 627/SP, PIS
120.63459.28.4, residente e domiciliada na Rua Alfredo Ramos, 350 - apartamento 43A - Centro -
Jacareí – SP, CEP 12308-420; Elena Kazumi Koga, brasileira, solteira, secretária, RG 6.064.025 -
SSP/SP, CPF 646.386.698-91, CTPS 82427 - série 302/SP, PIS 104.24614.20.8, residente e domiciliada
na Rua Bergamota, 86 - apartamento 14 - Alto da Lapa - São Paulo – SP, CEP 05468-000.  Ato
contínuo, o sr. presidente da mesa apuradora congratulou os presentes, cumprimentando os
integrantes da chapa eleita, agradecendo às mesárias e demais, informando ainda que os trabalhos
transcorreram em absoluta normalidade, razão pela qual determinou fosse lavrada a presente ata, a
qual, após lida e achada conforme, foi assinada pelo presidente da mesa apuradora, pelas mesárias,
pela encabeçadora e presidente da chapa eleita, bem como pela presidente do pleito eleitoral,
declarando encerrados os trabalhos de apuração às 12h10. São Paulo, 27 de fevereiro de 2024.

Eduardo César Pereira Souza – Presidente da Mesa Apuradora

Rita de Cássia Tomasello Araújo – Presidente da Mesa Coletora de Votos

Cassia Aparecida Coelho Novaes – Mesária

Isabel Cristina Baptista – Encabeçadora e Presidente da Chapa Eleita

Isabel Cristina Baptista – Presidente do Pleito Eleitoral

		2024-02-29T16:30:31-0300
	ISABEL CRISTINA BAPTISTA:04425724844

		2024-02-29T16:31:38-0300
	ISABEL CRISTINA BAPTISTA:04425724844